证券代码：603006         证券简称：联明股份       公告编号：2020-017

上海联明机械股份有限公司

关于计提商誉减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海联明机械股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2020 年 4

月 28 日召开第四届监事会第十三次会议、第四届董事会第十九次会议审议通过

了《关于上海联明机械股份有限公司计提商誉减值准备的议案》，2019 年度公司

计提商誉减值准备 71,814,947.96 元，现将本次计提商誉减值准备的具体情况公

告如下：

一、商誉形成过程

2017 年 11 月 16 日，公司第三届董事会第二十二次会议审议通过了《关于

投资控股天津骏和实业有限公司的议案》，同意公司通过现金方式收购股权及增

资取得天津骏和实业有限公司 51%的股权。

根据《企业会计准则第 20 号—企业合并》中关于非同一控制下企业合并的

会计处理方法，将购买方合并成本大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允

价值份额的差额确认为商誉，上述事项形成了 107,784,832.59 元的商誉。

二、商誉减值准备的概述

根据对行业发展及市场情况的评估，公司调整了天津骏和实业有限公司的业

务项目，根据《企业会计准则第 8 号—资产减值》、《会计监管风险提示第 8 号—

商誉减值》及公司会计政策的相关规定，为了更加真实、准确地反映公司截止

2019 年 12 月 31 日的资产状况和财务价值，公司聘请了银信资产评估有限公司

对天津骏和实业有限公司涉及的商誉相关资产组可收回价值进行了评估。具体内

容如下：

（一）商誉所在资产组或资产组组合的相关信息

项目 食品加工项目 冷库项目

商誉账面余额  ① 30,433,950.02 77,350,882.57

商誉减值准备余额  ②

商誉的账面价值  ③=①-② 30,433,950.02 77,350,882.57

未确认归属于少数股东权益的商誉价值  ④ 29,240,461.78 74,317,514.63

包含未确认归属于少数股东权益的商誉价值

⑤=③+④
59,674,411.80 151,668,397.20

资产组的账面价值  ⑥ 70,506,710.79 104,279,238.86

包含整体商誉的资产组的账面价值  ⑦=⑤+

⑥
130,181,122.59 255,947,636.06

资产组预计未来现金流量的现值（可回收金

额）⑧
73,053,812.31 172,261,322.88

商誉减值损失 ⑨=⑧-⑦ （⑨>0，⑨=0） 57,127,310.28 83,686,313.18

归属于母公司的商誉减值损失 29,134,928.24 42,680,019.72

注：天津骏和实业有限公司包括食品加工项目资产组、冷库项目资产组。

（二）商誉减值测试过程、关键参数及商誉减值损失的确认方法

天津骏和实业有限公司包括食品加工项目资产组、冷库项目资产组。其中：

食品加工项目：公司管理层认为食品加工项目市场前景不明朗，未来不考虑

继续投资建设该项目，该资产组的可收回金额按照资产组的公允价值减去处置费

用后的净额确定的。

冷库项目：冷库项目资产组的可收回金额是该资产组自经营起未来 5 年收益

预测，按照资产组预计未来现金流量的现值确定的。公司根据历史经验及对市场

发展的预测确定减值测试中采用的关键假设，以及采用的能够反映资产组的特定

风险的折现率，分析资产组的可收回金额。

（1） 重要假设及依据

①假设国家现行有关法律、宏观经济等外部经济环境不会发生不可预见的重

大不利变化，亦无其他人力不可抗拒及不可预见因素造成的重大不利影响；

②假设资产组业务按照现有的经营目的、经营方式持续经营下去，其收益可

以预测；

③假设在建资产组能按预期投入运营，在未来经营期限内，按照既定的业务

类型、经营模式及生产能力开展业务并持续经营，其经营状况不会发生重大不利

变化；

④假设资产组所在地所处的社会经济环境以及所执行的税赋、税率等财税政

策无重大变化。

（2） 关键参数

项目

关键参数

预测期
预测期销售收入增长

率

稳定期销售

收入增长率
利润率

税前折现率

（加权平均资

本成本

WACC）

冷库

项目

2020 年

-2024 年

在预测期从 31%逐渐

下降至 0%

稳定期维持

2024 年预测

收入

根据预测的

收入、成本、

费用等计算

14.75%

比较相关资产组的账面价值（包括所分摊的商誉的账面价值部分）与其可收

回金额，如相关资产组或者资产组组合的可收回金额低于其账面价值的，确认商

誉的减值损失。

根据公司聘请的银信资产评估有限公司出具的《上海联明机械股份有限公司

拟进行商誉减值测试所涉及的天津骏和实业有限公司含商誉资产组可收回金额

资产评估报告》（银信财报字[2020]沪第 174 号），含商誉资产组的可收回金额

245,315,135.19 元，低于含商誉资产组账面价值 386,128,758.65 元，本期应确认

商誉减值损失 140,813,623.46 元，其中归属于本公司应确认的商誉减值损失

71,814,947.96 元。

三、本次计提商誉减值准备对公司的影响

基于谨慎性原则，公司本次计提商誉减值准备的金额为 71,814,947.96 元，

计入公司 2019 年度合并损益，影响报告期内归属于上市公司股东的净利润

71,814,947.96 元。

四、董事会关于本次计提商誉减值准备合理性的说明

本次计提商誉减值准备事项符合《企业会计准则》和公司相关会计政策等规

定，基于谨慎性原则及公司资产的实际情况，公司本次计提商誉减值准备公允反

映了截至 2019 年 12 月 31 日公司的财务状况及经营成果，同意本次计提商誉减

值准备。

五、独立董事关于本次计提商誉减值准备的意见

公司计提商誉减值准备是基于谨慎性原则，符合《企业会计准则》、《资产评

估基本准则》及《以财务报告为目的的评估指南》等相关规定以及公司资产实际

情况，不存在损害公司及股东，特别是中小股东利益的情况。计提减值准备后，

能够更加公允地反应公司的财务状况，我们同意本次计提商誉减值准备。

六、监事会关于本次计提商誉减值准备的说明

公司根据《企业会计准则》等相关政策规定计提商誉减值准备，符合公司资

产的实际情况，计提商誉减值准备后，更能公允的反映公司的资产状况、财务状

况以及经营成果，本次计提商誉减值准备的决策程序，符合有关法律、法规和《上

海联明机械股份有限公司章程》的规定，同意本次计提商誉减值准备事宜。

七、备查文件

1、上海联明机械股份有限公司第四届监事会第十三次会议决议；

2、上海联明机械股份有限公司第四届董事会第十九次会议决议；

3、上海联明机械股份有限公司独立董事关于第四届董事会第十九次会议相

关事项的独立意见。

特此公告。

上海联明机械股份有限公司

董事会

二〇二〇年四月二十八日